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Kedves Olvasóink!  

 

Szeretettel köszöntünk mindenkit az 

új tanév kezdetén. Reméljük, hogy a 

nyár tartalmasan, sok pihenéssel telt. 

Ebben a tanévben is nagyon sok 

feladat vár ránk, de sok színes, érde-

kes program is, amelyek közül az 

első a 7. évfolyam számára marad 

örök élmény. Ők ugyanis szeptem-

berben a Határtalanul pályázat kere-

tében 4 napos erdélyi tanulmányúton 

vettek részt.  

 

Iskolaújságunk szeptemberi száma 

erről az eseményről tudósít. 

 

Egyúttal búcsúzni is szeretnénk, 

ugyanis az iskolaújság ebben a for-

mában utoljára jelenik meg.   

A jövőben a TVT-ben történt ese-

ményekről, aktuális hírekről a hon-

lapunkon és az iskola facebook-

oldalán (Pécsi Testvérvárosok Terei 

Általános Iskola) fogunk tudósítani.  

Reméljük, hogy így nagyobb olva-

sóközönséghez tudunk szólni.  

 

A szerkesztők 

 

 

 

 

 

 

 

 

Határtalanul! - Erdélyben 

 

A Pécsi Testvérvárosok Terei Álta-

lános Iskola hetedik évfolyamának 

50 diákja a „Határtalanul!” pályázat 

keretében  2017. szeptember 7. és 

10. között Erdélybe látogathatott. Az 

út célja a külhoni magyarsággal kap-

csolatos ismereteink bővítése volt . 

Ezen belül Erdély természeti szép-

ségeinek, nevezetességeinek, törté-

nelmi emlékhelyeinek felkeresése, 

valamint élő kapcsolat kialakítása az 

ott élő magukat magyarnak valló 

emberekkel, gyerekekkel. Erdély 

történetét a magyar királyok és az 

erdélyi fejedelmek cselekedeteinek 

az életükhöz kötődő helyszíneken 

történő felidézésén keresztül ismer-

hettük meg. 

 

A kirándulásra való felkészülésként 

tanári előadások, filmvetítés és tör-

ténelmi, irodalmi, természettudomá-

nyos kutatómunka folyt, valamint 

témanapot tartottunk, melynek során 

előadást hallhattak diákjaink Erdély 

tájairól, történelméről, a határon túl 

élő magyarság létszámáról, az ál-

lamhatárokon túli elhelyezkedés 

történelmi okairól, az ott élő ma-

gyarság jelenéről, kulturális öröksé-

géről, létszámáról, a felkeresendő 

terület etnikai megoszlásáról. Grafi-

konok, térképek és PPT-bemutatók 

segítségével ismertettük a külhoni 

magyarsággal kapcsolatos tudniva-

lókat. A témanap során különböző 

állomásokon találkozhattak diákja-

ink a kalotaszegi motívumokkal, 

erdélyi népdalokkal, néptáncokkal, a 

székely rovásírással, Szent László-

hoz köthető legendákkal, a székely 

humorral, az ostorcsattogtatással és 

középkori eredetű sportjátékokkal. 

Majd az előkészítő foglalkozásokon 

megszerzett tudásukról történelmi 

vetélkedő formájában adtak számot 

hetedikes tanulóink. Ennek eredmé-

nyeként jól felkészült, motivált és 

érdeklődő diákok indulhattak Erdély 

felfedezésére. 

 

 

Utunk első napján az Arany János 

Emlékév keretében felkerestük 

Nagyszalontát, meglátogattuk a 

Csonka-tornyot, az Arany szülőhá-

zának helyén épült műemlékházat, 

és a szoborparkot. Majd Nagyvára-

don tettünk egy rövid sétát, érintve a 

Bémer teret, a Szent László teret, a 

Fekete Sas Palotát, a Városházát és a 

Körös-partot, majd meglátogattuk a  
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Római Katolikus Székesegyházat, 

ahol Szabó Alexandra tartott elő-

adást Szent László életéről, törvé-

nyeiről, harcairól, végül megkoszo-

rúztuk a lovagkirály szobrát. A Ma-

gyar királyság és az Erdélyi fejede-

lemség egykori határát jelentő Ki-

rály-hágón át vezetett utunk Kolozs-

várra, ahol első éjszakánkat töltöt-

tük.  

 

Másnap reggel kincses Kolozsvárott, 

Mátyás király és Bocskai István szü-

lővárosában kincsvadászattal indítot-

tuk a napot. Osztályonként csoportba 

szerveződtünk, majd a belváros tér-

képén jelölt öt nevezetességhez kel-

lett eltalálni, és ott osztályképet ké-

szíteni. Ezt követően idegenveze-

tőnk ismertette a Mátyás-szobor, a 

Szent Mihály templom, Mátyás szü-

lőháza, a Múzeum tér és a Babes-

Bólyai Egyetem fontosabb tudniva-

lóit, majd Ignácz Csenge tartott kis-

előadást Bocskai István  szülőháza 

előtt annak életéről, munkásságáról. 

Végül a Házsongárdi temetőben 

felkerestük Dsida Jenő erdélyi ma-

gyar költő sírját. Délután a Tordai 

Sóbánya lenyűgöző föld alatti vilá-

gában tettünk látogatást, ahol meg-

ismerkedtünk a só középkori jelen-

tőségével, a só kitermelésének fárad-

ságos módszerével és a sóbánya 

egészségre gyakorolt hatásával, 

majd felültünk az óriáskerékre.  

 

Második esténket Torockón, Erdély 

legszebb falvában töltöttük, ahol 

reggel felkerestük a Néprajzi Múze-

umot. Itt megismerkedtünk a falu 

történelmével, népszokásaival, nép-

művészetével, és felfedeztük az Eu-

rópa Nostra-díjas faluképet. Ezt kö-

vetően úton a Tordai-hasadék felé 

megálltunk aranyat mosni az Ara-

nyos folyóban. A Tordai-hasadék  

 

égig érő sziklafalai között tanulmá-

nyoztuk a hely gazdag növény- és 

állatvilágát, felidéztük a hasadék 

kialakulásának legendáját és valós 

történetét. Utunk következő állomá-

sa Nagyenyed volt, ahol felkerestük 

az erődített vártemplomot és a Beth-

len Gábor alapította kollégiumot. 

Gyulafehérváron az Érseki Székes-

egyház és a várséta után csendes 

főhajtással megkoszorúztuk Hunyadi 

János és László síremlékét, majd 

méltattuk történelemformáló szere-

püket.  Este a Dévai Árvaházat ke-

restük fel, ahol előadást hallgattunk 

az itt élő gyermekek életéről, és át-

adtuk adományainkat. 

 

Negyedik napunk reggelén felvonó-

val kerestük fel „magos Déva várát”, 

ahol egy várséta után szerepjátékkal 

idéztük fel Kőmíves Kelemen nép-

balladáját. Következő állomásunk 

Vajdahunyad vára volt. Itt előadást 

hallgattunk meg a vár történetéről, 

és meglátogattunk egy középkori 

kínzásokat bemutató múzeumot. 

Majd Aradon buszos városnézés 

keretében ismerkedtünk a város ne-

vezetességeivel. 

 

Hazaérkezésünket követően a diákok 

a tanulmányút során szerzett ismere-

teiket, élményeiket bemutató foglal-

kozáson, fotomontázsokból készített 

kiállítással és az iskolaújságban 

megjelenő élménybeszámolókban 

osztották meg társaikkal. 

Pálné Bedő Beáta tanárnő 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

A résztvevő diákok   

         élményei            
 

Nagyon vártam, hogy mehessek Er-

délybe kirándulni, mert a dédpapám 

innen származik, és sokat mesélt 

róla apukám. 

A kirándulás 4 napos volt, minden 

este másik városban szálltunk meg. 

Az út első állomása Nagyszalonta 

volt. Megnéztük a Csonka-tornyot, 

ami Arany János Emlékmúzeum lett. 

Érdekes volt látni írásait, amiről 

magyarórán tanultunk. Elmentünk a 

Szoborparkba, ahol Kossuth Lajos 

szobrát is megnéztük. Utunkat 

Nagyvárad felé vettük. A táj nagyon 

szép zöld volt, tele erdőkkel és 

dombságokkal. Kolozsváron száll-

tunk meg. Másnap az úti cél Kolozs-

vár belvárosa volt. Megnéztük a 

Szent Mihály templomot, és  Mátyás 

király emlékművét. Ezután a Tordai 

Sóbányához mentünk. Nagyon érde-

kes volt látni, ahogy csüngenek a 

sónyúlványok a falon. Torockón 

szálltunk meg, ahol kétszer kel fel a 

nap. Harmadik nap mentünk a Tor-

dai -hasadékhoz. Nagyon jó volt 

túrázni. A hatalmas sziklák lenyűgö-

zőek voltak. Gyulafehérvár volt a 

következő állomás, ahol a várat néz-

tük meg. Utolsó nap megnéztük  

Déva várát, ahol eljátszottuk a 

Kőmíves Kelemen című népballadát. 

A várba egy felvonó vitt fel, ahon-

nan nagyon szép volt a kilátás. Utol-

só állomásunk Arad volt. 

Az egész kirándulás nagyon tetszett, 

de a Tordai –hasadék tetszett a leg-

jobban, mert ilyen szép tájat ritkán 

látok. A kirándulás Erdélyben egy 

felejthetetlen élmény marad. 

Péter Alex  
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A „Királyok és fejedelmek útján” 

című pályázatunk elnyerte a bírálók 

tetszését, melynek eredményeként a 

hetedik évfolyam kirándulni mehe-

tett Erdélybe. 

Reggel hat órakor indult a buszunk a 

mindenki által várt kirándulásra. 

Nagyon fáradtak voltunk még, de 

azért izgatottan vártuk a programo-

kat. A határnál szerencsére hamar 

átjutottunk, mert kevesen voltak. 

 

Az első erdélyi program Nagysza-

lontán volt, ahol a Csonka-tornyot 

csodálhattuk meg belülről. Majd 

Nagyvárad felfedezése után első este 

Kolozsváron szálltunk meg. 

Másnap reggel csapatokra lettünk 

osztva  és mindegyik csapat kapott 

egy térképet. A feladat az volt, hogy 

Kolozsvár nevezetességeit megtalál-

juk. Köztük volt a Mátyás- szobor, a 

Szent Mihály templom, az egyetem 

és Mátyás király szülőháza is. Ké-

sőbb a Tordai Sóbányába mentünk. 

Az alsó szinten volt egy vidámpark, 

ahol felültünk egy óriáskerékre, és 

lehetőség akadt a golfozásra, 

bowlingozásra is. 

 

Majd Torockóra mentünk, ahol 

megkaptuk a szállást. A kilátás na-

gyon szép volt. 

Reggel elmentünk a Torockón lévő 

múzeumba. Itt megismerkedhettünk 

a népviseletükkel és eszközeikkel. 

Következő programunk az aranymo-

sás volt. Nekem sajnos nem sikerült 

aranyat találni. Aztán az ott lévő 

csodás völgyben túrázhattunk. Szik-

lás, köves úton közlekedtünk. Több 

hídon is átkeltünk. 

Ezen a napon mentünk el Dévára, 

ahol megnéztük a várat. Egy felvonó 

segítségével jutottunk fel oda. Itt 

eljátszottuk Kőmíves Kelemen bal-

ladáját. Nagyon szép volt a magas-

ból a várost nézni. Majd a felvonó 

segítségével jutottunk le. Déván volt 

a szállás is. 

Az utolsó napon meglátogattuk a 

Hunyadi- várat, illetve a mellette 

lévő Középkori Kínzások Kiállítást. 

Ezután indultunk haza. 

Verőcei Míra,  

 

 

Életemben először idén volt szeren-

csém külföldre utazni. Mondanom 

sem kell, nagyon boldog voltam, 

hogy eljuthatok Erdélybe az évfo-

lyamommal, a barátaimmal. Izgatot-

tan vártam a szeptembert, de csakis 

Erdély miatt. 

Az utazás előtti estén szinte nem 

aludtam semmit, így reggelre kicsit 

fáradt voltam. Hál’ Istennek a busz 

hamar elringatott, és a barátnőm 

vállán tudtam pihenni. 

Utunk tartalmas volt, tele élmények-

kel, színes programokkal, vicces 

történetekkel, mesébe illő tájakkal, 

rengeteg nevetéssel, és még több 

buszozással. Iszonyatosan sok képet 

készítettünk az út során. 

Igazából nem zavart a sok ülés, sze-

retek utazgatni. Jó volt a társaság, 

így egész gyorsan telt az idő. Kicsit 

hangosak voltunk ugyan, és voltak, 

akik folyamatosan váltogatták az 

ülőhelyüket, és játszottak az ülések 

karfáival, de szerintem elfogadható-

an viselkedtünk. (Minden tiszteletem 

a tanároké.) 

Románia gyönyörű volt, letisztult és 

fejlődő, tele szebbnél szebb helyek-

kel. Erdély szépsége magával raga-

dott. 

Tetszett a programok változatossága. 

A kedvenc helyem Torockó volt a 

vidéki környezetével, a kedves em-

berekkel, a finom vacsorával, a cso-

dálatos kilátással, kényelmes szál-

lással. Jó volt, hogy sok időt tölthet-

tünk együtt, és bebarangolhattuk a 

falut. Nagyon jól éreztük magunkat. 

A szállással csak annyi volt a baj, 

hogy nagyon hideg volt éjszaka. 

Tetszett még Déva vára, a Hunyadi 

vár, a Kalotaszegi Hímzések Múze-

uma, a Tordai-hasadékban tett túra, a 

kincskeresés Kolozsvárott és az 

aranymosás. A többi program sem 

volt rossz, de ezek voltak a legjob-

bak.  

Boldog vagyok, hogy részese lehet-

tem ennek az utazásnak, hogy a ba-

rátaimmal tölthettem azt a négy na-

pot. Gyönyörű emlékeket szerezhet-

tem, és kicsit többet láthattam a vi-

lágból. 

Megfogadtam, hogy életem során 

még el fogok látogatni Erdélybe. 

Pintér Georgina  

 

 

 

 

 

 

Azért tetszett nekem a 

kirándulás, mert… 
 

- nagyon szép volt a látvány 

- minden reggel arra a szép 

torockói panorámára ébred-

ni biztos jó lehet, már azon 

gondolkozom, hogy oda-

költözöm 

-      olyan jó volt végre nem       

csak városban sétálni, 

csendben lenni 

„autózajmentesen” 

- imádtam jókat sétálni a ba-

rátnőmmel 

- volt idő beszélgetni, nevet-

gélni.  

- egyszer elmentünk egy te-

hén mellett, kicsit féltem, 

hogy megtámad! 

Mészáros Emma  
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- nagyon sok lépcső vezetett 

fel a nagyszalontai Csonka- 

toronyban található torony-

szobákhoz, ami nagyon 

szép volt 

- nagyon szép és érdekes volt 

Nagyvárad főtere 

-  Körös folyót is megnéztük, 

majd bementünk az Érseki 

Székesegyházba, ahol olyan 

szép festmények és szobrok 

voltak, hogy mindenki lefo-

tózta 

Árvai Kíra  

 

- jó volt a hangulat a buszon 

- sok helyre mentünk, és sok 

új dolgot láthattunk. 

- izgalmas volt, mert a Tor-

dai-hasadékban tett túrán 

csúszós köveken tapostunk, 

sodronykötélbe kapaszkod-

va sokszor még másznunk 

is kellett 

- nem gondoltam volna, hogy 

a sóbánya mélyén milyen 

sok játék pl.: biliárd, óriás-

kerék, golf lesz majd 

- izgalmas volt, hogy vissza- 

úton a határon egy gyerek 

elhagyta a személyigazol-

ványát, de végül azért őt is 

átengedték 

Csík Csenge  

 

 

 

 

 

 

 

- a Tordai-hasadékban három 

lengőhídon mentünk át, és a 

patakban sok márnát lát-

tunk 

- Torockón nagyon kedves 

emberekkel találkoztunk. 

Ignácz Csenge  

 

 

- Norbi bácsi út közben sok 

képet csinált. 

- paráztunk, mikor a határon 

felszállt a határőr, és össze-

szedte az úti okmányokat, 

és megkönnyebbültünk, 

mikor minden zűr nélkül 

továbbmehettünk 

- az évfolyammal kicsit job-

ban összeismerkedtünk. 

- az egész kirándulás szuper 

volt. 

Trapp Melitta  

 

 

- rengeteg szép tájon utaz-

tunk keresztül. 

- az étel elég finom volt 

- óriáskerekeztünk a föld mé-

lyén 

Szurcsik Kristóf  

 

 

 
 

 

 

 

A  legek… 
 

legkedvesebb élményem: a lenyű-

göző Tordai Sóbánya 

 

legfurcsább élményem: fárasztó 

volt a kirándulás, de az élmények 

felülmúlták a nehézségeket 

 

legrosszabb dolog, ami történt 

velem: az Aranyos patak, ami arról 

kapta a nevét, hogy sok arany van 

benne,  mi is próbálkoztunk arany-

mosással, de nem túl sok sikerrel 

 

legnagyobb meglepetés Torockón a 

magával ragadó szépségű környezet 

 

legjobb program: túrázás a Tordai-

hasadék meredek sziklafalainak tö-

vében 

Tischlér Dóra  

 

 
 

 
 
 

 

Szerkesztők: 

Dr. Káplárné Nagy Ágnes,  

 és a szakkör tagjai.  

Az újság a TVT-TANSZERTÁR  

Alapítvány támogatásával jelenik meg. 
 

 


